DE.

De integro, von neuem.
 De industria, mit Fleiß.
 De improviso, unverschens.
 De cetero, im übrigen.
 Hac de re, dieserwegen, desfalls.
 Graui de caussa, einer wichtigen Ursach wegen.
 De grege illo est, er ist der Gesellen einer.
 De plebe est, er ist ejner von dem gemeinen Volke.
 De tua sententia, nach deiner Meinung.
 De manu in manum, aus einer Hand in die andere.
 De prandio, nach der Mittagsmahlzeit.
 De facie aliquem noscere, einen von Gesichte kennen.
 De scripto dicit, er hält die Rede aus einem geschriebenen Concept.
 De nihilo est, es ist der Rede nicht wehrt.
 De ciuitate bene meritus, wohlverdient um die Stadt.

E. EX.

E medio tolli, aus dem Wege geräumet werden.
 E regione solis, gegen der Sonnen über.
 E re tua est, es ist dir zutvällig.
 Ex hoc die, von diesem Tage an.
 Ex necessitate facere, es Notz halber oder Nothwendigkeit halber thun.
 Ex affe heres, der alles erbt.

Ex

- Ex omnibus vnuſ, einer unter allen.
 Ex insperato, inopinato, unverhofft.
 Ex industria, mit Fleiß.
 Ex me ſaluta eum, grüſſe ihn meinetwegen.
 Ex ordine, nach der Ordnung.
 Ex ingenio ſuo habet, er hats von ſich ſelbst.
 Ex ſuperuacuo, zum Ueberfluß, vergeblich.
 Ex pacto, ex conuentione, dem Vergleich nach.
 Ex professo, ohne Scheu.
 E regione, gegen über.
 E contrario, im gegenthil.
 E vestigio, alſobald, ſofort.
 Ex voto, nach Wunſch.
 Ex animo, von Herzen.
 Ex tempore, alſoſort, ohne Bedacht.
 Ex vſu tuo, vel, ex vſu tibi eſt, es iſt dir zuträglich.
 Ex obliquo, von der Seiten her, in die Quere.
 Ex occaſione ementium varia ſunt pretia, nachdem die
 Käuſer find, iſt der Werth.
 Ex continentis, alſo fort.
 Ex equo labi, vom Pferde fallen.
 Annus eſt, ex quo regnauit, es iſt ein Jahr, seit dem er
 regiert hat.
 Ex improuifo, unverſehens.
 Ex infidiis capi, hinterlistig gefangen werden.
 Ex Platonis ſententia, nach Platoniſ Meinung.
 E pedibus laborat, er iſt frank an Füſſen.
 Aliad ex alio malum, ein Unglück nach (aus) dem andern.
 Ex eo tempore, von der Zeit an.
 Poculum ex auro, ein Becher von Golde.
 Ex eo die, von dem Tage an.
 Ex me nemo ſciat, von mir ſoll es niemand erfahren.
 Ex aequo & bono, nach Treu und Glauben, oder nach
 der Redlichkeit.
 Ex toto, ganz.
 Ex aequo, gleich.
 Ex parte, zum Theil.
 Ex abundantia, zum Ueberfluß.
 Ex longinquo, von Ferne.

Ex lege, nach dem Gesetz.
 Ex arte, nach der Kunst.
 Ex adverso loci alicuius, gegen einen Ort über.
 Ex consuetudine, nach der Gewohnheit.
 Ex composito, abgeredeter Weise.
 Ex pacto, wie man eins geworden.